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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením a tvorbou modelu historického krovu domu č.

p. 506 na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad v Chebu. Krov byl zaměřen skenovacím

systémem a vybrané dílčí prvky krovu byly nasnímány fotoaparátem a fotogrammetricky

vyhodnoceny. Výsledky práce budou prezentovány ve více formách a následně porovnávány

z hlediska vhodnosti. Výsledky finálně slouží jako podklad pro studium a obnovu

historického krovu pro Nadačního fond Historický Cheb v rámci projektu Historické krovy

– chebský fenomén.
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 laserové skenování, snímání, fotogrammetrie, měřická dokumentace, krov, mračno bodů,

registrace, vektorizace, 3D model, Leica Cyclon, CloudCompare, Microstation, Agisoft

Metashape, metoda IBMR

Abstract

The thesis is dealing with measuring and creation of roof frame virtual model of the house

no. 506 on the Jířího z Poděbrad square in Cheb. The roof frame was laser scanned and

selected elements were captured by a camera and evaluated photogrammetrically. Results of

the work will be presented in several forms and then compared in terms of suitability. The

results finally serve as a basis for the study and restoration of the historic roof frame for

Nadační fond Historický Cheb within the Historické krovy – chebský fenomén project.
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Úvod

Výstupy diplomové práce slouží jako měřická dokumentace, která je důležitým podkladem

pro studium a obnovu historických objektů. Díky této dokumentaci je tedy možné

prostudovat jednotlivé části dřevěných konstrukcí krovu určené k revitalizaci a vyvozovat

z nich poznatky ohledně geometrie a detailnějšího tesařského opracování. Zadavatelem

práce byl památkář a stavební historik Mgr. Michal Panáček.

Primárním cílem práce bylo vyhotovení virtuálního 3D modelu krovu v podobě mračna

bodů. Dalším krokem byla modelace některých prvků ve více formách. Větší škála možností

zobrazení dat, nabídne tesařům možnost porovnání a následný výběr nejvhodnější podoby

pro jejich „restaurátorskou“ činnost. Součástí výstupů bude i instruktážní video, které

poskytne tesařům pomoc s vizualizací, prohlížením a analýzou výsledných dat v dostupných

programech. Modely vzniknou ve dvou měřítkových úrovních. První úroveň zachycuje krov

jako celek získaný skenováním. Druhá detailnější bude sledovat stopy opracování na

vybraných dřevěných prvcích.

Předmětem dokumentace je krov domu č. p. 506 na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad

v Chebu. Krov je kulturní památkou, kterou zpravuje Nadační fond Historický Cheb v rámci

projektu Historické krovy – chebský fenomén. Nejde pouze jen o historickou památku, ale

jedná i o součást prohlídkové trasy pro zájemce a turisty.

Cíle diplomové práce:

a) Ve spolupráci se zadavatelem rekognoskovat zájmový prostor a definovat typ, parametry a

rozsah výstupů projektu

b) Navržení vhodné měřické metody a technologických postupů pro vytvoření definovaných

výstupů

c) Realizace měřických činností v zájmovém území s důrazem na možnosti kontroly přesnosti

d) Zpracování pořízených dat do podoby dohodnutých výstupů

e) Shrnutí dosažených výsledků a zhodnocení jejich přesnosti a vypovídací schopnosti

v kontextu dalšího využití
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1 Dům Reichlů

Historický dům s číslem popisným 506, zvaný Reichlů, se nachází v severní části východní

fronty náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, které se začalo formovat již od 13. století. Jde o

řadový dvoupatrový dům na široké parcele s raně barokně upraveným průčelím.

Čerpáno z [3].

Obr. 1: Poloha domu Reichlů

1.1 Historie a popis

Dům nese název rodiny Reichlů. Purkmistr Johann Thomas Reichl provedl přestavbu domu

v roce 1685. Prvně je dům zmiňován ve třicátých letech 16. století (majitel Hieronymus

Meinl), jistě je však výrazně starší. Reichlům dům patřil do poloviny 18. století.
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Obr. 2: Dům č.p. 506 zv. Reichlů

Stavba má zhruba obdélný půdorys s dvorním křídlem. Střecha je sedlová, se čtyřmi

drobnými vikýři ve třech úrovních. Hlavní průčelí je pětiosé v rytmu od severu 2-3. Vstup do

mázhauzu je ve třetí ose od severu mohutným gotickým lomeným ústupkovým portálem.

Přízemí členěné bosovanými lizénami od patra odděluje výrazná kordonová římsa. Korunní

římsa je dřevěná. V patrech jsou bosované lizény oddělující jednotlivé osy přízemí a

malované lizény na nárožích a mezi 2. a 3. osou od severu. Obdélné okenní otvory jsou

rámovány šambránami s lištou po obvodu. Mázhauz je sklenutý na sloup nesoucí datum

1685.

Převzato z [4].

1.2 Krov

Krov domu Reichlů je druhým nejstarším dnes známým krovem chebských domů, datovaný

skácením použitého dřeva na přelomu let 1389/90. Tato datace je poměrně překvapivá,

protože v našem prostředí jde v rámci středověkého období o značně pokročilou konstrukci

již se všemi prvky kompletní podélné vazby v rovině pod hřebenem.
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Obr. 3: Terénní foto krovu

Celkem dvanáct příčných vazeb se skládá z dvojice krokví propojených ve třech úrovních

plátovanými hambalky. Krokve jsou ve všech vazbách čepovány do průběžných vazných

trámů kampovaných nad obvodovými stěnami na pozednice. Všechny vazby jsou spasovány

od severu. Na západní straně střechy jsou výrazné námětky, proti prohnutí zajištěné

trámovými vzpěrami. Sedm plných příčných vazeb střídajících se pravidelně s mezilehlými

se liší tím, že jsou doplněny věšadlovými sloupky probíhajícími od vazných trámů až do

hřebene. Sloupky jsou vynášeny dvěma páry klasových vzpěr. Podélné vázání krovu v ose

pod hřebenem zajišťují vaznice mezi věšadlovými sloupky plátované od jihu ve dvou

úrovních pod prvními a druhými hambalky. Ztužení je provedeno velkými nepravidelnými

ondřejskými kříži plátovanými od východu k věšadlovým sloupkům. Ve spodní úrovni jsou

dvě druhotné stojaté stolice.

Tesařské značky v charakteristické středověké podobě v pravidelném posloupnosti stoupají

od severu k jihu. Krokve, hambalky a vzpěry jsou značeny soustavou vyseknutých obdélníčků

v určitém počtu. Zachovány jsou i zbytky svislého rumpálu pro vytahování zboží do půdního

prostoru.

Krov byl bohužel velmi těžce poškozen nedávnými tesařskými opravami, kdy byla velmi

necitlivě vyřezána část původních prvků a nahrazena novými a do první úrovně byly
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 doplněny dvě stojaté stolice pod konci hambalků. Velké změny se dotkly i vazných trámů

vynesených podélnými ocelovými traverzami.

Převzato z [4].

1.3 Terminologie

Na začátek je dobré zmínit základní terminologii, se kterou jsem se setkal a se kterou je krov

popisován.

Základem krovu jsou takzvané vazby, na které se celý krov rozkládá. Náš krov vlastní 3

podélné a 12 příčných, které jsou stěžejními objekty, podle kterých se plánovalo rozvržení

skenovacích stanovisek.

Obr. 4: Půdorys krovu s číselným označením vazeb

Dále můžeme popisovat vazby samotné. Hlavní prvky budou popsány na tzv. plné příčné

vazbě, která obsahuje kompletní podpůrný systém. Vedle plných vazeb jsou zde i mezilehlé,

které obsahují pouze krokve a hambalky. Mezilehlé vazby se situují, jak název napovídá,

mezi dvěma plnými vazbami.
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Obr. 5: Hlavní vazební prvky

Hambalek – trám spojující protilehlé krokve

Krokev – šikmá část krovu držící střešní latě, na které se instaluje střešní krytina

Sloupek – podpůrný svislý trám

Vzpěra – podpůrný šikmý trám

Námětek – prvek krycí patní oblast krokve

Pozednice – vodorovný trám spojující střechu s nosnou zdí, který prochází podél celého

krovu

Vaznice – vodorovný trám podpírající krokve který prochází podél celého krovu

Vazný trám – příčný vodorovný trám na kterém spočívá váha krovu

Nakonec je dobré zmínit takzvané protézy, což jsou náhrady starších prvků za nové, které

byly umístěny v rámci bezpečnostních oprav krovu.

Čerpáno z [19], [20] a [30].
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2 Měřická dokumentace krovu

V druhé kapitole bude zmiňováno o možnostech měřické dokumentace krovu. Samotná


[…]


Jelikož vektorizace vychází z dat laserového skenování. Množství zachycení je tak shodné.

Během práce byla vektorizována jedna plná příčná vazba.

Během snímkování je nutno uvažovat, že s rostoucí vzdáleností klesá míra rozlišení. Během

6 hodiny práce byly nasnímány 4 části konstrukčních prvků krovu.

Časová náročnost zpracování

Zpracování laserově naskenovaných dat obsahuje velkou míru manuální práce. Jednotlivé

skeny je třeba registrovat, očistit a vytvořit výsledné úrovně zachycení (rozřezání na dílčí

mračna – pro přehlednost). Naskenovaná data byla zpracována během (cca) 8 dní (8

hodin/den).
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Data určená k vektorizaci vychází z dat laserového skenování. Zde je opět nutno dílčí

mračna registrovat a očistit. Data už není nutno ořezávat a za pomoci bounding boxu

můžeme vybírat místa určená k vektorizaci. Výsledný vektorový model byl vyhotoven

během 8 dnů (6 dní registrace a filtrace + 2 dny vektorizace).

Náročnost na software

Pro úpravu naskenovaných dat byl použit volně dostupný software CloudComapare.

Vektorizace dat byla provedena v komerční softwaru Microstation a fotogrammetrické

zpracování v komerčním softwaru Agisoft Metashape.

Náročnost na hardware – zpracování a vizualizace dat

Během zpracování naskenovaných mračen a jejich konečného prohlížení je potřeba data při

vizualizaci různě posouvat a natáčet. Bodová mračna jsou mnohdy dosti veliké soubory

(miliony až miliardy bodů) a tak je třeba dostatečně „silný“ hardware pro takovou

manipulaci. Pro práci s mračny je v obecném případě dobré mít dostatečnou paměť RAM,

grafickou kartu a procesor. Rychlost čtení disku též hraje roli a pro pohodlnější práci se

doporučuje SSD disk.

Během vektorizace je potřebná stejná manipulace jako u prvotního zpracování mračen.

V této fázi jde tedy o hardwarově náročný proces. Výsledná data jsou ale už řádově mnohem

menší a manipulace s nimi je pro moderní počítače nenáročná.

Fotogrammetrické zpracování v softwaru Agisoft Metashape nutně nevyžaduje grafickou

manipulaci s daty. Pro tvorbu výsledných modelů je tak potřeba dostatečné paměti RAM a

procesoru. Silnější hardware v tomto případě jen urychlí softwarové výpočty.

Vhodnost

Vhodnost metod bych převážně hodnotil na základě přesnosti a rozlišení, které zásadně

ovlivňují relevantnost dat. Laserové skenování nám dobře poslouží pro studium „hrubší“

geometrie objektu.

Vektorizovaná data jsou výsledkem už určité míry generalizace, což ovlivňuje jejich

následnou přesnost a rozlišení. Výsledné datové soubory jsou ovšem malé, což poskytuje

dobrou manipulovatelnost. Když uvážíme možnost kreslení ve vrstvách, jde o vhodný
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podklad k tvorbě informačního systému, kde lze jednotlivým prvkům nebo vrstvám

přiřazovat dodatečné informace.

Fotogrammetrie je díky rozlišení a přesnosti výsledných 3D modelů vhodným nástrojem pro

studium povrchu objektu a jeho opracování.

Obr. 74: Tabulka porovnání metod

8 Závěr

Diplomová práce slouží především jako měřická dokumentace historického krovu pro pana

Mgr. Michala Panáčka, za účelem vytvoření kvalitních podkladů pro zamýšlenou nápravu

nevhodných oprav krovu z nedávné doby. Restaurace je prováděná na popud samotného

města Cheb. Zpracování diplomové práce je tak realizováno na reálné zakázce.

Výsledkem práce je očištěné laserově naskenované mračno celkového krovu a dílčí výřezy

(z onoho mračna) s bodovou hustotou 1 mm. Pro přehlednost a manipulovatelnost bylo

vytvořeno mračno s vyznačením protéz a hustotou 5 mm. Na vybrané vazbě byla provedena

vektorizace dílčího mračna. Dále na zadavatelem vybraných prvcích krovu byly z mračna
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 (hustota 1 mm) vytvořeny modely typu polygonová síť - mesh. Zmíněné prvky byly též

nasnímány a fotogrammetricky zpracovány jako 3D model v podobě bodového mračna,

stínovaného modelu mesh a texturovaného mesh modelu. Výsledkům laserového skenování

a fotogrammetrie byla nakonec zhodnocena geometrická přesnost.

V závěru práce byly výsledné výstupy porovnány a zhodnoceny. Nejdůležitější je ale

posouzení využitelnosti výstupů samotnými tesaři/uživateli, ke kterým tato práce směřuje.

V této souvislosti bylo vyhotoveno instruktážní video, které obsahuje základní manipulaci

s daty v softwaru CloudCompare.

Hlavním problémem zpracování byla výsledná přesnost registrovaného mračna. Mračna na

sebe nepříliš dobře lícovala a vyobrazení krovu bylo tak nepřesné. Navzdory výběrové

směrodatné odchylce 8 mm bych si dovolil tvrdit, že přesnost mračna se na základě

pozorování pohybovala okolo 15 mm. To se projevilo na následné náročnější vektorizaci ve

formě složitější generalizace a na tvorbě modelů mesh, které bylo nutné vytvořit v menším

rozlišení.

Práce mi posloužila jako rekapitulace fotogrammetrického zpracování a podrobnější

seznámení se se zpracováním bodových mračen z laserového skenování. S ohledem na

získané zkušenosti bych v budoucnosti využil jiného skeneru a pokusil se provést přesnější

registraci, což by doufám vedlo k přesnějším výsledkům laserového skenování. Ve

fotogrammetrické části budu příště více brát v úvahu osvětlení a lokalizaci objektu a předešel

tak problémům aplikace obrazové korelace.
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