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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dům č.p. 506 nám. Krále Jiřího z Poděbrad (Cheb) ‐ dílčí měřická
dokumentace krovu

Jméno autora: Kučera Petr, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky ‐ K155
Oponent práce: Chaloupka Jakub, Mgr.
Pracoviště oponenta práce: Národní památkový ústav, ÚOP v Lokti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo nalezení a aplikace vhodné metody dokumentace historické krovové konstrukce domu č.p. 506
v Chebu. Jednak se mělo jednat o dokumentaci celku, tak aby bylo možné prohlížení celé konstrukce a sledovat její
deformace či odlišnosti mezi prvky různého stáří. Dále měla být nalezena vhodná metoda dokumentace detailů, za účelem
zobrazení stop na povrchu trámů pro jejich trasologickou analýzu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Autor ve spolupráci se zadavatelem Mgr. Michalem Panáčkem definoval cíle práce,
zvolil vhodné metody dokumentace jak pro celek, tak i pro vybrané detailní situace, provedl terénní dokumentaci a data
zpracoval do uživatelsky vhodné podoby. U jednotlivých metod a typů výstupů nastínil jejich limity. Jelikož s daty mají
pracovat i (poučení) laici, vytvořil autor instruktážní video pro práci s mračny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám zásadní připomínky. Autor postupoval dle zadání, z něhož logicky vyplývaly
jednotlivé kroky zpracování, od nichž se autor neodchýlil. Přeci jen ale postrádám podrobnější odůvodnění volby
jednotlivých metod a postupů dokumentace. Např. pro celkové zaměření krovu je vedle skenování zmíněna ještě možnost
měření totální stanicí. Autor tuto metodu pro řešený krov považuje za nevhodnou, avšak neuvádí důvody, proč tomu tak
je. Totéž platí o zvoleném vybavení a technice, jež jsou sice popsány, avšak postrádám odůvodnění, proč byl např. použit
tento konkrétní typ fotoaparátu, objektivu apod.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je zřejmé, že se autor v problematice zvolených metod dobře orientuje, zejména co se týče fotogrammetrie.
Přesto zde spatřuji podstatný nedostatek, a to v absenci kritického zhodnocení pramenů a literatury, ze kterých
bezpochyby vycházel a na něž ve své práci odkazuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mnohé nedostatky spatřuji jak v celkové stylistické, tak i v jazykové úrovni práce. Velice často se objevují chyby ve stavbě
vět, občas chybějí slova, místy nejsou opraveny překlepy. Na několika místech jsou v práci použity ne zcela odborné
termíny (např. na str. 67: … je nutné si s nastavením trochu „pohrát“…), které četbu mohou usnadnit laikovi, avšak
v odborném textu by bylo vhodné se jich vyvarovat. Na mnohých místech nesouhlasí číslování kapitol s textem. Je tomu
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tak např. v úvodním odstavci kapitoly 3 na straně 7, obdobně na začátku kapitoly 4 na straně 15 atd. Celkově tak text
působí, že byl tvořen ve spěchu a nebyla provedena kontrola. Jisté mezery spatřuji rovněž v celkové struktuře textu.
Především zcela chybí rešerše pramenů a literatury, případně analogických prací, které se věnují problematice
dokumentace historických staveb a dřevěných konstrukcí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ve výběru zdrojů a způsobu citací jsem nezaznamenal zásadní nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Největší slabiny shledávám v textové části práce. Vedle určitých jazykových a stylistických nedostatků to je
především absence rešerše, kde by byly kriticky zhodnoceny prameny a literatura. Kritické zhodnocení postrádám
rovněž u výběru techniky a dokumentačních metod, kdy se autor spokojil s popisem svého výběru, aniž by
dostatečně vysvětlil, co jej k tomu vedlo. Příznačný je moment, kdy na začátku jen stručně uvádí výčet
pomocného vybavení, jako jsou např. reflektory, jehož bližší specifikaci považuje pro text své práce za
nedůležitou, aby na samém závěru došel k poznání, že jistou slabinou fotogrammetrické části bylo osvětlení
objektů. Naopak co se týče samotných výstupů, nemám jakožto uživatel námitek a myslím, že autor splnil zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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